Копия 

Дело 1-437/2025

УИД 24RS0У-16

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Х 04 сентября 2025 года 

Октябрьский районный суд Х в составе:

председательствующего судьи Груздева С.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска Лихачевой О.В,

подсудимого: ФИО1,

защитника: адвоката Бугрей К.А., представившего удостоверение № 905, ордер № 212,

при секретаре Эстерле А.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Х, гражданина РФ, образование высшее, холостого, детей не имеющего, официально нигде не работающего, проживающего по адресу: Х; зарегистрированного по адресу: Х, ранее не судимого,

под стражей по данному уголовному делу содержится с 00.00.0000 года, 

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. "а" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. "а, б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил пять преступлений - покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору; два преступления - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В 2024 году, в период до 00.00.0000 года у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Х, дистанционным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». С целью реализации своего преступного умысла, указанное неустановленное лицо в 2024 году, в период до 00.00.0000 года, действуя во исполнение задуманного, разработало механизм совершения преступлений, согласно которому, незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории Х третьими лицами, с последующим предоставлением адресов посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для непосредственного незаконного сбыта покупателям. 

В 2024 году, в период до 00.00.0000 года, неустановленное лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, в целях реализации преступного умысла, зарегистрировал и создал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись под неустановленным именем пользователя, для непосредственного незаконного сбыта наркотических средств покупателям, а также с целью общения с участниками преступной группы, осуществляющих размещение наркотических средств на территории Х, с последующим предоставлением адресов, для совместного незаконного сбыта посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В 2024 году, в период до 00.00.0000 года, у ФИО1, ознакомившегося с объявлением, размещенным на общедоступном ресурсе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о наборе лиц в качестве курьеров, размещающих наркотические средства в тайники, в целях их последующего незаконного сбыта на территории Х посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом на территории Х, о чем, ФИО1 предоставил сведения не установленному лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Указанное лицо, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, дистанционным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предложило ФИО1 вступить в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Х, получив согласие последнего, распределило преступные роли следующим образом: 

- указанное неустановленное лицо незаконно приобретает наркотические средства в объемах, необходимых для систематического незаконного сбыта на территории Х, предоставляет ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», снабжая указаниями об изъятии и необходимой фасовке на массы, предназначенные для разовых сбытов покупателям; 

- ФИО1, изымает наркотическое средство, доставляет по месту жительства, с учетом полученных указаний фасует наркотическое средство на массы, предназначенные для разовых сбытов покупателям, размещает на территории г. Красноярска, предоставляя адреса, снабженные описанием, географическими координатами с фотоснимками участков местности неустановленному лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- указанное неустановленное лицо, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем предоставления адресов, полученных от ФИО1 покупателям, после проведения транзакции денежных средств, как средства платежа за приобретаемое наркотическое средство;

- ФИО1 сведения о количестве полученных, размещенных, и оставшихся наркотических средств предоставляет указанному неустановленному лицу, для последующего начисления заработной платы на предоставленный номер банковской карты, либо размещением денежных средств на неустановленном участке местности за выполненную работу и обеспечения бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств на территории Х. 

Таким образом, в 2024 году, в период до 00.00.0000 года неустановленное лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство и ФИО1, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, на территории Х, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

В период до 00.00.0000 года, неустановленное следствием лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело, организовало фасовку, формирование оптовой партии с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство Z общей массой не менее 1,749 грамма, о чем предоставило ФИО1, снабдив указаниями об изъятии, фасовке, размещении в тайники разовыми дозами на территории Х, в целях совместного незаконного сбыта дистанционным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В период с ноября 2024 года до 00.00.0000 года, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в составе преступной группы, прибыл к дому У по пер. Промышленный в Х, где незаконно приобрел путем извлечения из снежного покрова, в двух метрах от металлического ограждения с фасадной стороны вышеуказанного дома, оптовую партию с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство Z общей массой не менее 1,749 грамма, которое доставил по месту своего жительства по адресу: Х, где осуществил требуемую фасовку и согласно достигнутой договоренности с неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, поделил на части: часть вещества, содержащего в своем составе Z массой не менее 0,835 грамма продолжил незаконно хранить по месту своего жительства, по вышеуказанному адресу, в целях последующего незаконного сбыта. Часть веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 1,927 грамма, продолжил незаконно хранить при себе. Часть веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство Z который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой не менее 0,914 грамма, незаконно храня при себе, не позднее 16 часов 49 минут 00.00.0000 года доставил в Х, намереваясь разместить в тайниках на участках местности, произвести фотографирование, составить описание мест нахождения тайников и предоставить сведения неустановленному лицу, в целях последующего совместного незаконного сбыта покупателям, дистанционным способом, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно ранее достигнутой договоренности.

00.00.0000 года, в период до 16 часов 49 минут, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли «курьера», в составе преступной группы, действуя по предварительному сговору с указанным неустановленным лицом, разместил в снежном покрове, на расстоянии 15 сантиметров от Х строение У по Х в Х, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство Z массой не менее 0,507 грамма, произвел фотографирование места нахождения тайника и намеревался предоставить сведения указанном неустановленному лицу, для последующей передачи приобретателю, в целях совместного незаконного сбыта покупателям, дистанционным способом, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно ранее достигнутой договоренности, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 00.00.0000 года в 16 часов 49 минут сотрудниками ОРППСП ОП У МУ МВД России «Красноярское» около Х А2 был задержан.

00.00.0000 года, в период времени с 20 часов 50 минут до 20 часов 55 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в снежном покрове, на расстоянии 15 сантиметров от Х строение У по Х в Х, обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года, содержит в своем составе наркотическое средство Z массой 0,507 граммов, что согласно постановлению Правительства РФ от 00.00.0000 года У «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному, особо крупному размерам. 

Z в соответствии с Федеральным законом от 00.00.0000 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ У от 00.00.0000 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список У).

Тем самым, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, совершил умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», однако довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 пресечена, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

2. Кроме того, 00.00.0000 года, в период до 16 часов 49 минут, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли «курьера», в составе преступной группы, разместил в снежном покрове, у основания корней дерева, около поваленного забора, на расстоянии 20 метров от участка У СНТ «Сад У Нод-3» в Х, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство Z), массой не менее 0,461 грамма, произвел фотографирование места нахождения тайника и намеревался предоставить сведения неустановленному следствием лицу, для последующей передачи приобретателю, в целях совместного незаконного сбыта покупателям, дистанционным способом, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно ранее достигнутой договоренности, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан.

00.00.0000 года, в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 15 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, 

сооружений, участков местности и транспортных средств», в снежном покрове, у основания корней дерева, около поваленного забора, на расстоянии 20 метров от участка У СНТ «Сад У Нод-3» в Х, обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года, содержит в своем составе наркотическое средство Z массой 0,461 граммов, что согласно постановлению Правительства РФ от 00.00.0000 года У «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному, особо крупному размерам. 

Z в соответствии с Федеральным законом от 00.00.0000 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ У от 00.00.0000 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список У).

Тем самым, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, совершил умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», однако довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 пресечена, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

3. Кроме того, 00.00.0000 года, в период до 16 часов 49 минут, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли «курьера», в составе преступной группы, разместил в снежном покрове, у основания бетонного столба, расположенного на участке У СНТ «Сад У Нод-3» в Х, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство Z массой не менее 0,505 грамма, произвел фотографирование места нахождения тайника и намеревался предоставить сведения неустановленному лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство для последующей передачи приобретателю, в целях совместного незаконного сбыта покупателям, дистанционным способом, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно ранее достигнутой договоренности, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан.

00.00.0000 года, в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 25 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в снежном покрове, у основания бетонного столба, расположенного на участке У СНТ «Сад У Нод-3» в Х, обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года, содержит в своем составе наркотическое средство Z массой 0,505 граммов, что согласно постановлению Правительства РФ от 00.00.0000 года У «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному, особо крупному размерам. 

Тем самым, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, совершил умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», однако довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 пресечена, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

4. Кроме того, 00.00.0000 года, в период до 16 часов 49 минут, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли «курьера», в составе преступной группы группой лиц по предварительному сговору, разместил в снежном покрове, у основания автомобильной шины, расположенной на расстоянии пяти метров от Х строение У по Х в Х, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство Z массой не менее 0,471 грамма, произвел фотографирование места нахождения тайника и намеревался предоставить сведения неустановленному следствием лицу, для последующей передачи приобретателю, в целях совместного незаконного сбыта покупателям, дистанционным способом, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно ранее достигнутой договоренности, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан.

00.00.0000 года, в период времени с 21 часа 26 минут до 21 часа 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в снежном покрове, у основания автомобильной шины, расположенной на расстоянии пяти метров от Х строение У по Х в Х, обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года, содержит в своем составе наркотическое средство Z), массой 0,471 граммов, что согласно постановлению Правительства РФ от 00.00.0000 года У «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному, особо крупному размерам. 

Тем самым, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, совершил умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», однако довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 пресечена, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

5. Кроме того, 00.00.0000 года, в период до 16 часов 49 минут, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли «курьера», в составе преступной группы, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, разместил в снежном покрове, у бытового мусора, на расстоянии двух метров от участка У «а» СНТ «Сад У НОД-3» в Х, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство Z массой не менее 0,448 грамма, произвел фотографирование места нахождения тайника и намеревался предоставить сведения неустановленному следствием лицу, для последующей передачи приобретателю, в целях совместного незаконного сбыта покупателям, дистанционным способом, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно ранее достигнутой договоренности, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан.

00.00.0000 года, в период времени с 21 часа 32 минут до 21 часа 37 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в снежном покрове, у бытового мусора, на расстоянии двух метров от участка У «а» СНТ «Сад У НОД-3» в Х, обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года, содержит в своем составе наркотическое средство Z массой 0,448 граммов, что согласно постановлению Правительства РФ от 00.00.0000 года У «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному, особо крупному размерам. 

Тем самым, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, совершил умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», однако довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность А2 пресечена, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

6. Кроме того, 00.00.0000 года, в период до 16 часов 49 минут, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли «курьера», в составе преступной группы, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, разместил », в снежном покрове, у основания корней дерева, на расстоянии семи метров от Х СНТ «Сад У НОД-3» в Х, сверток с веществом, содержащим в своем составе Z массой не менее 0,914 грамма, произвел фотографирование места нахождения тайника и намеревался предоставить сведения неустановленному следствием лицу, для последующей передачи приобретателю, в целях совместного незаконного сбыта покупателям, дистанционным способом, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно ранее достигнутой договоренности, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан.

00.00.0000 года, в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 47 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в снежном покрове, у основания корней дерева, на расстоянии семи метров от Х СНТ «Сад У НОД-3» в Х, обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года, содержит в своем составе Z массой 0,914 граммов, что согласно постановлению Правительства РФ от 00.00.0000 года У «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к значительному размеру.

Эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, Мефедрон (4-метилметкатинон), в соответствии с Федеральным законом РФ № 3-ФЗ от 00.00.0000 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», постановлением Правительства РФ У от 00.00.0000 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список У). 

Тем самым, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, совершил умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», в значительном размере, однако довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 пресечена, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

7. Кроме того, в период с ноября 2024 года до 00.00.0000 года, более точное время не установлено, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в составе преступной группы, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыл к дому У по пер. Промышленный в Х, где незаконно приобрел путем извлечения из снежного покрова, в двух метрах от металлического ограждения с фасадной стороны вышеуказанного дома, оптовую партию с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство Z общей массой не менее 4,319 грамма и веществом, содержащим в своем составе Z), общей массой не менее 1,749 грамма, которое доставил по месту своего жительства по адресу: Х, где осуществил требуемую фасовку и согласно достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, поделил на части: часть вещества, содержащего в своем составе Z) массой не менее 0,835 грамма продолжил незаконно хранить по месту своего жительства, по вышеуказанному адресу, в целях последующего незаконного сбыта. Часть веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство Z, общей массой не менее 1,927 грамма, продолжил незаконно хранить при себе. Часть веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство Z массой не менее 0,507 грамма, массой не менее 0,461 грамма, массой не менее 0,505 грамма, массой не менее 0,471 грамма, массой не менее 0,448 грамма и вещество, содержащее в своем составе Z который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой не менее 0,914 грамма, незаконно храня при себе, не позднее 16 часов 49 минут 00.00.0000 года доставил в Х, намереваясь разместить в тайниках на участках местности, произвести фотографирование, составить описание мест нахождения тайников и предоставить сведения не установленному следствием лицу, в целях последующего совместного незаконного сбыта покупателям, дистанционным способом, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно ранее достигнутой договоренности, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как:

00.00.0000 года в 16 часов 49 минут сотрудниками ОРППСП ОП У МУ МВД России «Красноярское» около Х задержан ФИО1.

00.00.0000 года в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками ОУР ОП У МУ МВД России «Красноярское», по адресу: Х «е», в служебном кабинете У, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружено и изъято два комка темного цвета с веществом, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,992 грамма, также в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружено и изъято сверток из изоляционной ленты серо-черного цвета с веществом, согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года, содержит в своем составе наркотическое средство Z массой 0,935 грамма. 

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство Z составила 1,927 граммов, что согласно постановлению Правительства РФ от 00.00.0000 года У «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к значительному размеру.

00.00.0000 года, в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 10 минут, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: Х, из дорожной сумки, находящейся в комнате Х, обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года, содержит в своем составе Z массой 0,835 граммов, что согласно постановлению Правительства РФ от 00.00.0000 года У «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к значительному размеру.

Z в соответствии с Федеральным законом от 00.00.0000 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ У от 00.00.0000 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список У).

Эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, Мефедрон (4-метилметкатинон), в соответствии с Федеральным законом РФ № 3-ФЗ от 00.00.0000 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», постановлением Правительства РФ У от 00.00.0000 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список У). 

Тем самым, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, совершил умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», в значительном размере, однако довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 пресечена, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении всех преступлений признал полностью, отказавшись от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимого установлено, что 00.00.0000 года, из-за тяжелого материального положения решил трудоустроиться «курьером» по распространению наркотических средств, с этой целью в вечернее время, через принадлежащий ему мобильный телефон зашел в браузер «ТОР», далее зашел в интернет-магазин по распространению наркотических средств, названия которого не помнит, написав сообщение о трудоустройстве в качестве курьера. Далее ему пришло сообщение о необходимости перевода денежных средств для трудоустройства, что он и сделал, переведя денежные средства с банковской карты банка ПАО «Сбербанк», принадлежащей его подруге А1. После этого оператор сообщил ему условия, что будет входить в его обязанности, а именно: получать сведения о месте расположения оптовых партий с наркотическими средствами; доставлять наркотические средства по месту проживания; осуществлять необходимую фасовку на указный вес оператором в виде мелкооптовых партий; размещать закладки с наркотическими средствами на территории Х; осуществлять фотографирование места расположения закладки, снабжать фотографии подробным описанием и географическими координатами; а также дополнительно формировать сообщения о размещенных закладках с наркотическим средством, указывая массу, район, способ размещения. После того, как залог был перечислен и разъяснена суть работы, оператор интернет-магазина в чат-бот отправил ему фотографию с изображением участка местности, описанием и координатами, где находилось место с наркотическим средством. Далее он приехал в Х на пер. Промышленный, 9, где на участке местности, расположенном на расстоянии 2-х метров от металлического ограждения с фасадной стороны указанного дома поднял полимерный пакет, в котором находился сверток с наркотическим средством, Z. Данный сверток он поместил в карман и приехал домой. По указанию оператора интернет-магазина должен был расфасовать на разовые дозы, наркотические средства, весом по 0,5 грамм и 1 грамм, весы, упаковочный материал приобретал самостоятельно. Заработная плата составляла 1200 и 1500 рублей за одну размещенную им закладку. Сразу весь поднятый оптовый вес наркотических средств, он не раскладывал, делал это периодически и постепенно, так как боялся, что его могут задержать сотрудники полиции, фотографии с координатами и подробным описанием сразу удалял со своего мобильного телефона. Разложенные закладки с наркотическим средством маскировал пластилином в виде камней, прикреплял к веточкам деревьев, для того, чтобы закладка была менее заметной. После того, как он размещал закладку с наркотическим средством он делал фотографии, снабжал их описанием и отправлял через браузер «Тор» в интернет-магазин оператору, заработную плату получал в виде закладок с денежными средствами. Оставшуюся часть наркотического средства разместил 00.00.0000 года на участках местности в Х, произвел фотографирование, однако не успел снабдить их описанием и отправить оператору в интернет-магазин. Две закладки с наркотическими средствами оставались у него в куртке во внутреннем кармане, когда он шел по улице, для размещения оставшихся у него закладок, его остановили сотрудники полка ППСП МУ МВД России «Красноярское», и он был задержан. В ходе личного досмотра были изъяты наркотические средства и принадлежащий ему мобильный телефон марки «POCO». При осмотре сотрудниками полиции мобильного телефона, были обнаружены фотографии с размещенными им закладками с наркотическими средствами. После чего, он совместно с сотрудниками полиции, проследовали на участки местности, где указал места нахождения закладок с наркотическими средствами, которые в дальнейшем были изъяты. В ходе обыска, по месту жительства, в спортивной сумке была обнаружена закладка, которая там находилась, так как ранее он убирал расфасованные закладки с наркотическим средством в сумку, для того чтобы А1, не увидела закладки с наркотическим средством, которая предназначалась для сбыта, путем закладки. 

том 2 л.д.183-185, 189-191, 230-232 

Вина подсудимого в совершении преступлений, наряду с его признательными показаниями, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств в судебном заседании:

Оглашенными показаниями свидетеля А7, согласно которым состоит в должности сотрудника полка ППСП ОП У МУ МВД России «Красноярское». 00.00.0000 года заступил на дежурство в составе мобильного экипажа «Лидер-210» совместно с ФИО2 и ФИО3 на маршрут патрулирования в Х. В ходе мобильного патрулирования в 16 часов 49 минут по адресу: Х, был остановлен ФИО1, который двигаясь по дороге, вел себя подозрительно. Представившись, на вопрос о том, имеются ли запрещенные предметы, ФИО1 ответил положительно, сообщив, что у него находится при себе наркотическое средство. После этого А2 был задержан и доставлен в отдел полиции У МУ МВД России «Красноярское» по адресу: Х «Е» Х. том 2 л.д.132-134

Оглашенными показаниями свидетеля А8, согласно которым состоит в должности начальника ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское». 00.00.0000 года в ОП У МУ МВД России «Красноярское» сотрудниками ППСП ОП У МУ МВД России «Красноярское» в 17 часов 00 минут был доставлен гражданин ФИО1, в ходе досмотра которого было изъято два свертка с веществом, мобильный телефон марки «POCO». Сотрудником полиции ФИО4, было проведено исследование мобильного телефона марки «POCO» с участием ФИО1, в ходе которого установлено, что в телефоне в папке «Галерея» были обнаружены 5 фотографий с возможными местами расположения тайников-закладок с наркотическим средством. Впоследствии были проведены оперативно-розыскные мероприятия «обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которых принимал участие ФИО1 и понятые. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, на участке местности расположенном по адресу: Х «Д» строение У, был обнаружен и изъят в снежном покрове, комок с веществом темного цвета, который был упакован. том 2 л.д. 125-128

Оглашенными показаниями свидетелей А9 и А10, согласно которым состоят в должности оперуполномоченных ОП У МУ МВД России «Красноярское», куда 00.00.0000 года в ОП У МУ МВД России «Красноярское» сотрудниками ППСП ОП У МУ МВД России «Красноярское» был доставлен гражданин ФИО1, в ходе досмотра которого было изъято два свертка с веществом, мобильный телефон марки «POCO». В ходе исследования мобильного телефона марки «POCO» с участием ФИО1, установлено, что в телефоне в папке «Галерея» были обнаружены 5 фотографий с возможными местами расположения тайников-закладок с наркотическим средством. Впоследствии были проведены оперативно-розыскные мероприятия «обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которых принимал участие ФИО1 и понятые. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, были осмотрены места по фотографиям в телефоне ФИО1, где обнаружены и изъяты наркотические средства в Х, размещенные в качестве «закладок». 

том 2 л.д. 129-131, 138-141

Оглашенными показаниями свидетеля А11, согласно которым 00.00.0000 года участвовала в качестве понятой при проведении ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», при проведении которых участвовал задержанный ФИО1 При проведении оперативно-розыскного мероприятия, приехали на участок местности расположенный по адресу: Х «Д» строение У, где ФИО1 указал на участок местности, в снежном покрове, где был обнаружен и изъят комок с веществом темного цвета, который сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет. 

том 2 л.д.102-104

Оглашенными показаниями свидетеля А12, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля А11 том 2 л.д.96-97

Оглашенными показаниями свидетеля А13, согласно которым состоит в должности оперуполномоченного ОП У МУ МВД России «Красноярское». 00.00.0000 года в 17 часов 00 минут сотрудниками ОРППСП ОП У МУ МВД России «Красноярское» в отдел полиции был доставлен ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, у него были обнаружены в кармане куртки и изъяты два комка темного цвета с содержимым внутри, которые были упакованы в полимерный зип-пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета. Кроме того, были обнаружены и изъяты сверток изоляционной ленты серо-черного цвета с содержимым внутри, мобильный телефон марки «POCO», который не упаковывался; банковская карта на имя А1. том 2 л.д. 135-137

Оглашенными показаниями свидетеля А14, согласно которым 00.00.0000 года участвовал в качестве понятого в отделе полиции У МУ МВД России «Красноярское» при проведении личного досмотра ФИО1, у которого были изъяты: два комка темного цвета с содержимым внутри, которые были упакованы в полимерный зип-пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета; сверток изоляционной ленты серо-черного цвета с содержимым внутри; мобильный телефон марки «POCO», который не упаковывался, банковская карта на имя А1. Участвующий в досмотре ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество принадлежит ему, является наркотическим МДМА, которое приобрел для личного употребления. том 2 л.д.98-100

Оглашенными показаниями свидетеля А15, согласно которым участвовал в качестве понятого 00.00.0000 года, при проведении обыска в квартире у ФИО1, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, который был упакован в полимерный пакет. Участвующий в обыске ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство. том 2 л.д.107-109

Оглашенными показаниями свидетеля А16, согласно которым участвовал в качестве понятого при проведении ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств». На участке местности, в снежном покрове, у основания корней дерева, на расстоянии семи метров от Х СНТ «Сад У НОД-3» в Х, было обнаружено и изъято: комок округлой формы темного цвета с веществом внутри, который был упакован.

том 2 л.д. 105-106

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступлений, подтверждается и другими доказательствами, представленными в судебном заседании:

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в отдел У СУ МУ МВД России «Красноярское» начальником отдела полиции МУ МВД России «Красноярское» переданы материалы оперативно-розыскных мероприятий, в отношении ФИО1 

том 1 л.д. 50

Протоколом личного досмотра от 00.00.0000 года, согласно которому в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в служебном кабинете У ОП У МУ МВД России «Красноярское», по адресу: Х «е», из левого внутреннего кармана куртки, обнаружены и изъяты два комка с веществом темного цвета, сверток из изоляционной ленты серо-черного цвета,мобильный телефон марки «POCO» imei 1: У, imei 2: У. том 1 л.д.53

Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,935 г., содержит в своем составе наркотическое средство Z). том 1 л.д. 56

Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому: вещество массой 0,925г, (масса указана с учетом проведения исследования), представленное на экспертизу в пакете с сопроводительной надписью: «сверток изоленты серо-черного цвета с содержимым внутри изъятый в ходе личного личного досмотра ФИО1 07.02.25» содержит в своем наркотическое средство Z том 1 л.д.156-159

Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленные на исследование вещества, общей массой 0,992 г., содержат в своем составе наркотическое средство Z

том 1 л.д. 57

Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому: вещества, общей массой 0,972г, (масса указана с учетом проведения исследования), представленные на экспертизу в пакете с сопроводительной надписью: «два комка темного цвета с содержимым внутри изъятые в ходе личного личного досмотра А2 07.02.25…» содержат в своем наркотическое средство Z том 1 л.д. 163-166

Протокол обыска от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 18 часов 20 минут по 19 часов 10 минут, в Х, из дорожной сумки, находящейся в комнате обнаружен и изъят сверток с веществом. том 1 л.д. 127-132

Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 0,835 г., содержит в своем составе Z

Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому: вещество, массой 0,825г, (масса указана с учетом проведения исследования), представленное на экспертизу, из упаковки с первоначальной сопроводительной надписью «..комок темного цвета с содержимым внутри…Х…08.02.2025…», содержит в своем составе Z 1 л.д.243-246

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в отдел У СУ МУ МВД России «Красноярское» начальником отдела полицииУ МУ МВД России «Красноярское» переданы материалы оперативно-розыскных мероприятий, в отношении ФИО1 том 1 л.д. 60

Протоколом исследования предметов и документов от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут, в служебном кабинете У ОП У МУ МВД России «Красноярское», по адресу: Х «е» осмотрен мобильный телефон марки «POCO» с участием ФИО1, в ходе которого в папке «галерея» обнаружены пять фотографий с участками местности, предположительно с наркотическими средствами, которые ФИО1, создал для пересылки куратору интернет-магазина. том 1 л.д. 70-75

Протоколом обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств от 00.00.0000 года, согласно которому в период времени с 20 часов 50 минут до 20 часов 55 минут, в снежном покрове на расстоянии 15 сантиметров от строения У Х, в Х обнаружен и изъят комок с веществом темного цвета. том 1 л.д. 62-65 

Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,507 г., содержит в своем составе наркотическое средство Z том 1 л.д. 68

Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которого: представленное на экспертизу вещество массой 0,497 гр, (масса указана с учетом проведения исследования), содержит в своем составе наркотическое средство Z том 1 л.д.178-181

Справкой о ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия от 00.00.0000 года, согласно которой, 00.00.0000 года в ОП У МУ МВД России «Красноярское» по адресу: Х «е» Х, сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» был доставлен гр. ФИО1, у которого в ходе досмотра были обнаружен и изъят сотовый телефон, в котором имелась информация о местах размещения тайников с наркотическими средствами. В ходе проведения ОРМ «обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1, 00.00.0000 года года рождения, в период с 20 часов 50 минут до 20 часов 55 минут, в снежном покрове на расстоянии 15 сантиметров от строения У Х, в Х обнаружен и изъят комок с веществом темного цвета. том 1 л.д. 76

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в отдел У СУ МУ МВД России «Красноярское» переданы материалы оперативно-розыскных мероприятий, в отношении ФИО1 том 1 л.д. 78 

Протокол обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств от 07.02.2025г., согласно которому в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 15 минут, в снежном покрове, у основания корней дерева, около поваленного забора, на расстоянии 20 метров от участка У СНТ «Сад У Нод-3» в Х был обнаружен и изъят комок темного цвета, с веществом. том 1 л.д. 80-83

Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,461 г., содержит в своем составе наркотическое средство Z том 1 л.д. 86 

Справкой о ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия от 00.00.0000 года, согласно которой, 00.00.0000 года в ходе проведения ОРМ «обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1, в период с 21 часов 10 минут до 21 часа 15 минут, в снежном покрове, у основания корней дерева, около поваленного забора, на расстоянии 20 метров от участка У СНТ «Сад У Нод-3» в Х, обнаружен и изъят комок с веществом темного цвета. том 1 л.д. 87

Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которого: вещество, представленное на исследование массой 0,451г, (масса указана с учетом проведения исследования), содержит в своем составе наркотическое средство Z

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в отдел У СУ МУ МВД России «Красноярское» переданы материалы оперативно-розыскных мероприятий, в отношении ФИО1 том 1 л.д. 89

Протоколом обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств от 07.02.2025г., согласно которому в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 25 минут, в снежном покрове, у основания бетонного столба, расположенного на участке У СНТ «Сад У Нод-3» в Х был обнаружен и изъят комок темного цвета, с веществом. том 1л.д. 91-94 

Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,505 г., содержит в своем составе наркотическое средство Z том 1 л.д. 97 

Справкой о ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия от 00.00.0000 года, согласно которой, 00.00.0000 года в ходе проведения ОРМ «обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1, у основания бетонного столба, расположенного на участке У СНТ «Сад У Нод-3» в Х, обнаружен и изъят комок с веществом темного цвета. 

том 1 л.д.98

Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которого вещество, массой 0,495 г. (масса указана с учетом проведения исследования) предоставленное на экспертизу в упаковке с сопроводительной надписью на первоначальной упаковке: «Комок темного цвета с содержимым внутри, упакован в зип пак горловина которого перевязана нитью…», содержит в своем составе наркотическое средство Z том 1 л.д.204-207

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в отдел У СУ МУ МВД России «Красноярское» переданы материалы оперативно-розыскных мероприятий, в отношении ФИО1 том 1 л.д. 100

Протоколом обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств от 00.00.0000 года, согласно которому в период времени с 21 часов 26 минут до 21 часа 30 минут, в снежном покрове, у основания автомобильной шины, расположенной на расстоянии пяти метров от Х строение У по Х в Х, был обнаружен и изъят комок темного цвета, с веществом. том 1 л.д. 102-105

Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,471 г., содержит в своем составе наркотическое средство Z). том 1 л.д. 108 

Справкой о ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия от 00.00.0000 года, согласно которой, 00.00.0000 года в период с 21 часов 26 минут до 21 часа 30 минут, в снежном покрове, у основания автомобильной шины, расположенной на расстоянии пяти метров от Х строение У по Х в Х, обнаружен и изъят комок с веществом темного цвета. том 1 л.д. 109

Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которого вещество массой 0,461г, (масса указана с учетом проведения исследования) содержит в своем составе наркотическое средство Z). том 1 л.д. 217-220

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в отдел У СУ МУ МВД России «Красноярское» переданы материалы оперативно-розыскных мероприятий, в отношении А2 том 1 л.д. 111

Протоколом обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств от 00.00.0000 года, согласно которому в период времени с 21 часа 32 минут до 21 часа 37 минут, в снежном покрове, у бытового мусора, на расстоянии двух метров от участка У «а» СНТ «Сад У НОД-3» в Х, был обнаружен и изъят комок темного цвета, с веществом. том 1 л.д. 113-116

Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,448 г., содержит в своем составе наркотическое средство Z том 1 л.д. 119 

Справкой о ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия от 00.00.0000 года, согласно которой, 00.00.0000 года в ходе проведения ОРМ «обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1 в период с 21 часа 32 минут до 21 часа 37 минут, в снежном покрове, у бытового мусора, на расстоянии двух метров от участка У «а» СНТ «Сад У НОД-3» в Х, обнаружен и изъят комок с веществом темного цвета. 

том 1 л.д. 120

Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которого: вещество, представленное на исследование, массой 0,438г, (масса указана с учетом проведения исследования) содержит в своем составе наркотическое средство Z том 1 л.д. 230-233

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в отдел У СУ МУ МВД России «Красноярское» переданы материалы оперативно-розыскных мероприятий, в отношении ФИО1 том 1 л.д. 140

Протоколом обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств от 00.00.0000 года, согласно которому в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 47 минут, в снежном покрове, у основания корней дерева, на расстоянии семи метров от Х СНТ «Сад У НОД-3» в Х, был обнаружен и изъят комок темного цвета, с веществом. 

том 1 л.д. 142-146

Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,914 г., содержит в своем составе Z который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон). том 1 л.д. 149

Справкой о ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия от 00.00.0000 года, согласно которой, в ходе проведения ОРМ «обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», 00.00.0000 года, в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 47 минут, в снежном покрове, у основания корней дерева, на расстоянии семи метров от Х СНТ «Сад У НОД-3» в Х, обнаружен и изъят комок с веществом темного цвета. том 1 л.д. 150

Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому: вещество массой 0,904г, (масса указана с учетом проведения исследования), представленное на экспертизу, содержит в своем составе Z который является производным наркотического средства Z

том 2 л.д.3-6

Протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года, в период с 09 часов 10 минут до 16 часов 50 минут в кабинете У по Х, оперуполномоченным ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское», с участием специалиста А17 осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi POCO C65» imei 1: У, imei 2: У, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе осмотра информация с мобильного телефона марки «Xiaomi POCO C65» была записана на DVD-R диск, с названиями: «Telegram.files», «Графические.xlsx». том 2 л.д. 76-77

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi POCO C65» imei 1: У, imei 2: У.

При просмотре папки «Галерея» обнаружены фотографии:

Фотография от 00.00.0000 года в 16:24, на котором отображается скрин-шот приложения «Карты» с имеющимися географическими координатами «56.010415, 92.774573», а так же адресом в описании «Х, Красноярск, Кра...». 

Фотография от 00.00.0000 года в 16:24, на котором изображен участок местности, а именно снежный покров, стена из металлического материала, вдоль которой воткнута деревянная дощечка. 

Фотография от 00.00.0000 года в 16:24, на котором изображен участок местности, а именно снежный покров, дорога вдоль забора.

Фотография от 00.00.0000 года в 16:25, на котором изображен участок местности, а именно снежный сугроб, ветки кустов.

Фотография от 00.00.0000 года в 16:25, на котором отображается скрин-шот приложения «Карты» с имеющимися географическими координатами «56.010401, 92.773675», а так же адресом в описании «Х, Красноярск, Х».

Фотография от 00.00.0000 года в 16:25, на котором изображен участок местности, а именно снежный покров, дорога вдоль забора частных домов. Фотография аналогична предыдущим в обширном формате. 

Фотография от 00.00.0000 года в 16:27, на котором отображается скрин-шот приложения «Карты» с имеющимися географическими координатами «56.010391, 92.771719», а так же адресом в описании «Х, Красноярск, Кра...».

Фотография от 00.00.0000 года в 16:27, на котором изображен участок местности, а именно снежный покров, нижняя часть стволов деревьев. 

Фотография от 00.00.0000 года в 16:27, на котором изображен участок местности, а именно снежный покров, проселочная дорога, ствол дерева. 

Фотография от 00.00.0000 года в 16:28, на котором отображается скрин-шот приложения «Карты» с имеющимися географическими координатами «56.010721, 92.770575», а так же адресом в описании «Х, Красноярск, Кра...».

Фотография от 00.00.0000 года в 16:28, на котором изображен участок местности, а именно снежный покров, нижняя часть деревянного столба. 

Фотография от 00.00.0000 года в 16:28, на котором изображен участок местности, а именно снежный покров, проселочная дорога, деревянный забор вдоль частного дома. 

Фотография от 00.00.0000 года в 16:29, на котором отображается скрин-шот приложения «Карты» с имеющимися географическими координатами «56.010893, 92.769739», а так же адресом в описании «Х, Красноярск, Кра...».

Фотография от 00.00.0000 года в 16:29, на котором изображен участок местности, а именно снежный покров, покрышки возле деревянного забора.

Фотография от 00.00.0000 года в 16:29, на котором изображен участок местности, а именно снежный покров, проселочная дорога, деревянный забор вдоль частного домов, деревья. 

Фотография от 00.00.0000 года в 16:30, на котором отображается скрин-шот приложения «Карты» с имеющимися географическими координатами «56.011078, 92.768419», а так же адресом в описании «Х, Красноярск, Кра...».

Фотография от 00.00.0000 года в 16:31, на котором изображен участок местности, а именно снежный сугроб, деревянные палки, заснеженный предмет прямоугольной формы.

Фотография от 00.00.0000 года в 16:31, на котором изображен участок местности, а именно снежный покров, проселочная дорога, деревья. 

Фотография от 00.00.0000 года в 16:32, на котором отображается скрин-шот приложения «Карты» с имеющимися географическими координатами «56.011045, 92.767115», а так же адресом в описании «Х, Красноярск, Кра...».

Фотография от 00.00.0000 года в 16:32, на котором изображен участок местности, а именно снежный сугроб, небольшие стволы деревьев.

Фотография от 00.00.0000 года в 16:32, на котором изображен участок местности, а именно снежный покров, проселочная дорога, деревянный забор вдоль частного домов, деревья. 

Фотография от 00.00.0000 года в 16:37, на котором отображается скрин-шот приложения «Карты» с имеющимся запросом в поиске «Х, Красноярск, Кр...»», а так же адресом в описании «Х, Красноярск, Х».

Фотография от 00.00.0000 года в 16:37, на котором изображен участок местности, а именно снежный сугроб, небольшой ствол дерева, кусты.

Фотография от 00.00.0000 года в 16:37, на котором изображен участок местности, а именно снежные сугробы, проселочная дорога, обрубленные ветки деревьев.

Фотография от 00.00.0000 года в 16:37, на котором отображается скрин-шот приложения «Карты» с имеющимися географическими координатами «56.013536, 92.768026», а так же адресом в описании «Х, Красноярск, Кра...».

Фотография от 00.00.0000 года в 16:42, на котором отображается скрин-шот приложения «Карты» с имеющимися географическими координатами «56.015536, 92.772873», а так же адресом в описании «Х, Красноярск, Кра...».

Фотография от 00.00.0000 года в 16:42, на котором изображен участок местности, а именно снежный покров, ветки кустов. 

Фотография от 00.00.0000 года в 16:42, на котором изображен участок местности, а именно снежный покров, проселочная дорога, ветки кустов. 

Осмотрен оптический диск с информацией, перекопированной специалистом в ходе осмотра от 00.00.0000 года мобильного телефона марки «Xiaomi POCO C65» imei 1: У, imei 2: У, упакованного в бумажный конверт;

При осмотре оптического диска с информацией, перекопированной специалистом в ходе осмотра мобильный телефон марки «Xiaomi POCO C65» и мобильного телефона марки «Xiaomi POCO C65» imei 1: У, imei 2: У, установлено, что имеется папка «Графические.files», а так же файл в формате ХL, с названием: «Графические». При просмотре папок «Графические.files» > «1» > «Изображения» обнаружено 40 файлов в виде фотоизображений с отображаемыми координатами участков местности: N 56.0146364, E 92.7762845, N 56.0123484, E 92.7697073, N 56.0099612, E 92.7746408, N 56.0073492, E 92.7708394, N 56.0115374, E 92.7744945, N 56.0125061, E 92.7840735, N 56.0122931, E 92.7662039, N 56.0117991, E 92.7744781, N 56.0159741, E 92.7696643, N 56.0115590, E 92.7744495, N 56.0122931, E 92.7662039, N 56.0117991, E 92.7744781, N 56.0099546, E 92.7746308, N 56.0115374, E 92.7744945, N 56.0073492, E 92.7708394, N 56.0123484, E 92.7697073, N 56.0146364, E 92.7762845, N 56.0115590, E 92.7744495, N 56.0159741 , E 92.7696643, другой информации в данной папки не установлено. В папке «Графические-1-изображения» находятся фотографии с изображениями участков местности и скриншотами карт с отместкой в виде сине-красной точки с отображением координат участка местности, так же имеется изображение первой страницы паспорта на имя ФИО1, 00.00.0000 года года рождения от «20241130». том 2 л.д.81-91

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрена выписка по счету У банка ПАО «Сбербанк» открытого на имя А1, за период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года. С указанного счета обвиняемый ФИО1 00.00.0000 года в 16 часов 02 минуты, совершил перевод неустановленному лицу на сумму 10 000 рублей. том 2 л.д.121-122

Протоколами проверок показаний на месте, согласно которым ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 2-х метров от металлического ограждения с фасадной стороны Х по пер. Промышленный в Х, пояснив, что в снежном покрове, забрал оптовую закладку с наркотическим средствами; а также сообщил обстоятельства размещения закладок с наркотическими средствами, и обстоятельства их размещения. 

том 2 л.д. 192-194

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для признания подсудимого виновным, суд считает, что вина ФИО1 в совершении всех преступлений, полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании совокупностью вышеприведенных судом доказательств, в том числе признательными показаниями подсудимого, показаниями свидетелей, письменными доказательствами, в том числе протоколами осмотров, заключениями экспертиз, результатами оперативно-розыскной деятельности, сомневаться в достоверности которых оснований у суда не имеется, так как данные показания свидетелей согласуются между собой, и с другими, исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а также с показаниями подсудимого ФИО1 Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей, судом не установлено.

О наличии у подсудимого умысла непосредственно на сбыт наркотических средств по каждому преступлению, свидетельствуют установленные судом фактические обстоятельства: получение посредством сети «Интернет» наркотических средств, их фасовка, с целью дальнейшего сбыта, размещение части наркотических средств для дальнейшего сбыта и передачи данных неустановленному лицу материалы в отношении которого выделены в отдельное производство для дальнейшего сбыта наркотических средств, а также нахождение при подсудимом и в его квартире наркотических средств также для дальнейшего сбыта.

Все оперативно-розыскные мероприятия, проведены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии законных оснований, о причастности подсудимого к незаконному обороту наркотических веществ, которая в ходе указанных мероприятий, нашла свое подтверждение.

Результаты ОРМ представлены органом предварительного расследования в соответствии с требованиями ст.ст.2,3, 6-8, 13-15, 17 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и ст.89 УПК РФ, в связи с чем, данные доказательства являются допустимыми, могут быть использованы для обоснования вывода о виновности подсудимого в инкриминированном ему деянии.

Данных, свидетельствующих о несоблюдении сотрудниками правоохранительных органов требований Федерального закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности" при проведении оперативно-розыскного мероприятия, ни по материалам дела, ни по результатам судебного разбирательства, судом установлено не было.

Каких-либо данных о наличии у сотрудников правоохранительных органов, либо у лиц, проводивших предварительное расследование, необходимости для искусственного создания доказательств обвинения, в материалах дела не содержится, и суду не представлено. 

Таким образом, анализ представленных доказательств в ходе судебного разбирательства, позволяет суду прийти к выводу о том, что все преступления по сбыту наркотических средств подсудимым не были спровоцированы сотрудниками правоохранительных органов.

Все преступления подсудимым по сбыту наркотических средств не были доведены до конца по независящим обстоятельствам, поскольку подсудимый был задержан, и наркотические средства были изъяты сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимому органами следствия при совершении преступления вменяется квалифицирующий признак по всем преступлениям при покушении на сбыт наркотических средств - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Суд считает, что данный квалифицирующий признак вменен обоснованно, по следующим основаниям:

Согласно разъяснениям, содержащимся в 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 00.00.0000 года У «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. В частности, по признаку, предусмотренному пунктом "б" части 2 статьи 228.1 УК РФ, при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети "Интернет" подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств.

Согласно показаний подсудимого, показаний свидетелей и письменных доказательств установлено, что наркотическое средство подсудимым было получено бесконтактным способом для дальнейшего сбыта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», поскольку подсудимый обратившись к неустановленному лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, c намерением работы в качестве «курьера», вступил с данным лицом в предварительный сговор на совершение преступления, и получив наркотические средство посредством передачи данных о его местонахождении, стал его размещать позднее в качестве «закладок» с целью дальнейшей передачи данных о их местонахождении неустановленному лицу, для дальнейшего сбыта. При этом все действия подсудимым совершались с использованием сети «Интернет», при помощи сотового телефона.

Из представленной совокупности доказательств судом установлено, что подсудимый вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство для незаконного сбыта наркотических средств, распределив свои роли при совершении преступлений, при совершении которых каждый действовал согласованно, согласно распределенной роли каждого из участников совершения преступлений.

Покушение на сбыт наркотических средств было совершено подсудимым по инкриминируемым ему двум преступлениям в значительном размере, исходя из размера наркотического средства.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует его действия:

по пяти преступлениям по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по двум преступлениям по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оценивая психическое состояние подсудимого наряду с экспертным заключением, а также в совокупности с характеризующими данными подсудимого, учитывая адекватный речевой контакт подсудимого и его поведение в судебном заседании, суд признает, что подсудимый по своему психическому состоянию мог в момент совершения всех преступлений осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, признает его вменяемым, и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, из которых следует, что на учете в КПНД, КНД не состоит, характеризуется положительно, имеет благодарности, а также суд учитывает влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправление подсудимого, условия жизни его семьи, а также те обстоятельства, что по всем преступлениям совершено покушение, и обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, так как подсудимый был задержан.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает по всем преступлениям: явку с повинной, и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, так как подсудимый сообщил обстоятельства совершения преступлений, участвовал при проведении осмотров, сообщая обстоятельства, направленные на сбыт наркотических средств; участвуя в осмотре телефона, в котором были обнаружены координаты наркотических средств, которые впоследствии были изъяты.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает в качестве обстоятельств смягчающих наказание по всем преступлениям: полное признание вины в совершении преступлений; состояние здоровья подсудимого и его родственников, оказание благотворительной помощи, молодой возраст подсудимого.

Обстоятельств отягчающих наказание при рассмотрении дела не установлено.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, суд не находит, так как исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, судом при рассмотрении дела не установлены. 

Учитывая, что совершено по всем преступлениям покушение на сбыт наркотических средств, суд считает необходимым назначить наказание с применением правил ч.3 ст.66 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности, руководствуясь ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, основываясь на принципах разумности, справедливости и индивидуализации наказания, суд считает необходимым, в целях восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, назначить наказание только в виде лишения свободы по всем преступлениям на определенный срок, с реальным его отбыванием, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ, в связи с вышеизложенным, суд не усматривает.

Назначение дополнительного наказания, предусмотренного санкциями статьи 228.1 УК РФ по всем преступлениям, суд полагает возможным не назначать, поскольку избранной меры наказания достаточно для достижения цели исправления подсудимого.

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание по всем преступлениям с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории по всем преступлениям на менее тяжкую, не имеется.

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы, мера пресечения в виде заключения под стражу изменению не подлежит.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.ст.81-82 УПК РФ.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 81 УПК РФ вещественными доказательствами признаются в том числе любые предметы, которые служили орудиями, оборудованием или иными средствами совершения преступления или сохранили на себе следы преступления. В силу п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора решается вопрос о вещественных доказательствах, при этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

В соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому. 

Из установленных судом обстоятельств совершения преступления и материалов дела следует, что ФИО1 получил наркотическое средство бесконтактным способом у неустановленного лица путем переписки с ним через "Интернет" посредством своего мобильного телефона, и впоследствии, используя данный телефон производил фотографирование мест размещения «закладок» с наркотическими средствами для дальнейшей передачи сведений с помощью сотового телефона используя сеть «Интернет» неустановленному лицу для дальнейшего сбыта наркотических средств.

Изъятый у подсудимой сотовый телефон, был признан вещественным доказательством по делу.

Таким образом, в соответствии с вышеприведенными требованиями закона, изъятый у ФИО1 мобильный телефон, подлежит конфискации в собственность государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных: ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, назначив наказание:

за каждое из пяти преступлений по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок шесть лет; за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок шесть лет шесть месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок семь лет шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить до вступления приговора суда в законную силу без изменения в виде заключения под стражей, по вступлении приговора суда в законную силу, отменить. 

ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу, содержать в ФКУ СИЗО-1 г. Красноярска.

Началом срока отбытия наказания ФИО1 считать день вступления приговора суда в законную силу.

Время содержания под стражей ФИО1 на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ с 00.00.0000 года до дня вступления приговора суда в законную силу, зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранении вещественных доказательств МУ МВД России по Х: полимерные пакеты,первоначальные упаковки из под наркотических средств; полимерный бесцветный пакет, с веществом, остаточной массой 0,894 г, содержащее в своем составе Z полимерный пакет с веществом ост. массой 0,915 г. содержащего в своем составе наркотическое средство Z полимерный пакет с веществом ост. массой 0,952 содержащего в своем составе наркотическое средство Z полимерный пакет с веществом ост. массой 0,487 содержащего в своем составе наркотическое средство Z полимерный пакет с веществом ост. массой 0,451 содержащего в своем составе наркотическое средство Z полимерный пакет с веществом ост. массой 0,428 содержащего в своем составе наркотическое средство Z

находящиеся на хранении в единой камере хранения МУ МВД России «Красноярское», расположенной по Х – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

оптический диск DVD-R с перенесенной информацией мобильного телефона марки «Xiaomi POCO C65» и выписку по банковской карте на имя А1 – хранить в материалах уголовного дела.

Конфисковать принадлежащий ФИО1, и находящийся на хранении в ЕКХВД МУ МВД России «Красноярское»: мобильный телефон «Xiaomi POCO C65» imei 1: У, imei 2: У в чехле темно-синего цвета, с сим картой мобильного оператора «YOTA» – в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Хвого суда через Октябрьский районный суд Х в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в указанный срок со дня вручения копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Копия верна:

Председательствующий Груздев С.В.